<sup>d</sup> E Xpressa. Pone vt supra de condi. & demon. l. nunquam. & supra de pac. l. si vnu. s. illud. & supra de verbo. obli. l. cui qui cum. s. cum pure. & l. scire debemus. & C. de vsu. l. aduersus. in fin. econtra quandoque prodest exprimere: vt. C. de noua. l. fina. & C. de duobus reis. authē. hoc ita. & s. pro socio. l. coiri. &

supra de iniur. l. item apud. s. hoc edicto. & quandoque æquipollent exprimere, & nō exprimere: vt. C. quæ res pig. l. spem. & supra si certum peta. l. cum quid. & s. de paſt. l. imperatores. Ac.

<sup>e</sup> P Riuilegia. Pone vt supra eo. l. in omnibus causis. Itē quod dicit, quæ personæ sunt, non transire ad heredem, dic: nisi in

casu: vt supra solu. matr. l. marito. & l. letiam. in princi. Item dic nec ad alios: vt. C. de legi. & consti. l. ij. & facit ad legem. s. de re iudi. l. tempus. & supra eod. l. <sup>f</sup> in cōuen-  
tionibus. Neratius. Accursius.

<sup>f</sup> S Emper. Sponsa filij mei non est mihi nirus: & sic licet mihi cum ea contrahere matrimonium: sed non est honestū: quod præualet. Idem econtra in sponsa patris. idem in filia vxoris meæ, quam habuit post diaortum à me factum: vt supra de ritu nup. l. si qua. s. j. & ij. sed domin⁹ B. ponet in senatore, cui licet de iure naturæ cōtrahere matrimonium cum qualibet: non tamē est honestum tanto viro cum liberta cōtrahere, quod præualet: vt. s. de ritu nup. l. lege. sic. & aliás dicitur licere contrahentibus se decipere: vt supra local. l. item. s. quemadmodum. non tamen conuenit bono viro. & facit supra de ritu nup. l. semper.

<sup>g</sup> N Eque. Si tutor aliquem de fundo deiecit, vel aliás delinquit, vel contrahat non gerendo negotium pupilli, non tenetur pupillus: vt hic. si autem gerendo negotium pupilli, aut bona fide, & tenetur pupillus etiā si non est locupletior, nec tutor est soluendo: vt supra de euic. l. illud. si autem mala fide: aut est locupletior, & tenetur: vt supra de dolo. l. sed si ex dolo. si vero non est locupletior, adhuc non tenetur si tutor est soluendo, à quo recuperet: vt. s. ne vis fiat c. l. j. s. hoc edicto. & de pecu. l. summa. s. si dolo. quod est intelligendum vt cedat act. vt arg. s. de admini. tuto. l. fi. & de tribu. l. ij. s. idē Iulianus. & secundum hoc potest intelligi qđ hic dicit, & s. de tabu. exhi. l. pen. & s. de act. em. l. Iulianus. s. idem Iulianus. vbi dicit non teneri pupillum: subaudi, cum effectu: quia liberatur cedendo.

<sup>h</sup> N On potest. Pone in officiali, vel in priuato litigāte, qui tamē obediens tenetur: quia de sua de iurisdictione sunt: vt. s. de re iudi. l. contumacia. in fi. & de iurisdi. om. iud. l. fi. Prædicta autē cōtumacia punitur aliquādo dāno litis: vt. s. de re iudi. l. cōtumacia in prin. quādoq; remotionis ab officio: vt. s. de spor. l. ij. quandoque denegatur iurisdictione: vt. s. ex quib. cau. ma. l. sed & si per prætor. s. sed & si cū decreto prætoris. quandoque alio pœnali iudicio: vt. s. si quis ius dicen. nō ob. l. j. quādoq; nō tenetur obedere: quod dic vt. s. c. l. nō videtur. s. j. sed si est in dolo, cōtumax ergo, licet sit minor, nō restitutur: vt. s. de mino. l. si ex causa. s. nūc videndū. Sed contra in eo. ti. l. minor. sed hic est quasi, vnde nō fuit vere cōtumax: quia causam habuit nō veniendi: licet non iustā. secus autē si nullā: quia aduersus dolum expressum non restitutur: vt in præallegata. l. si ex causa. s. nūc videndum. aduersus dolum præsumptum bene restitutur: vt ea. l. s. in cōmissum. & supra de pub. l. imperatores. Item quid si citetur syndicus, vel actor vniuersitatis: an vniuersitas videtur esse in dolo? videtur q; nō: vt. s. de dolo. l. si ex dolo. s. j. Econtra quod sic per syndicum: vt. s. de acqui. pos. l. j. in fi. & seq. l. Sed potest dici, q; ea quæ expediunt, possunt fieri per eū: nō quæ no cēt. nā nec cōfessio eius in iure præjudicat: vt. s. de confes. l. certum. s. sed an ipsos. Vt ergo <sup>i</sup> vniuersitas vel ecclesia sit cōtumax, citetur ī capitulo vel arēgo: vt argu. C. de sacrosan. eccl. l. iubemus. aliās nec in expensis vel aliis grauaminibus quibus grauantur contumaces, possunt grauari vel ipso iure, vel saltem per restitutionem in integrum.

<sup>j</sup> Q Vt in seruitute. Pone in vera ser. vt ecce captus ab hosti- bus desinit possidere, cum ab hostibus possideatur. ergo <sup>a</sup> Ista. gl. est menti tenē-  
tiū. ad hoc q; vniuersitas debet citari ī cōcio. vel capitulo. Bol.

& vsucapere desinit, nisi per filios & seruos in causa peculiari: vt supra de cap. l. in bello. §. factæ. & de vsuca. l. neque per seruū. & l. si is qui. & §. ex qui. cau. ma. l. ait prætor. §. hi plane. vel dic in seruitute. s. de facto. nā nec tunc possidet: & sic nō vsucapit: vt. §. de acquiren. re. do. l. homo liber. §. quicquid. Accursius.

**N**emo plus. Dic vt supra eo. l. heredem. Accur.

**Q**ui non facit. Debitor qui in frau. credi. non vtitur seruitutibus, videtur facere quod non debet: vt. §. quæ in frau. credi. l. in fraudem. Itē qui iussus est à testatore viā concedere: si ea quæ ad refectionem necessaria sunt, asportari non patitur: non videtur adimplere iussum testatoris: vt. §. de itine. actuque priua. veteres. & no. ex hac. l. qui non facit. sic. §. titu. j. l. alienationis. in prin. & l. facere oportere. & instit. de nup. §. si vxor. Item operæ dicuntur aliae in faciendo, aliae in nō faciendo: vt. §. quibus ex causis ma. l. ait prætor. §. deinde. in princ. & de verbo. obli. l. ij. §. item in facto. & l. vbi autem non appetet. §. qui id quod. Item facit ad. l. §. de iud. l. non quicquid. §. iudex. & ad Sil. l. j. §. penul. & l. cum dominus.

**L**ibertas. Pone vt. §. de manu. test. l. si ita scriptum fuerit. Item vt eo. ti. l. si ita fuerit libertas. Itē vt. §. de re iudi. l. inter pares. Itē in seruo dotali, qui potest manumitti: vt. C. de ser. pig. da. ma. l. j. licet aliae res dotales nō possint alienari. Sed fallit hæc regula, quia licet per vniuersalem fidei commissarium potest heres cogi adire, non tamen propter libertatem: vt. §. ad Trebel. l. si patroni. §. sed & si sine. Item fallit supra de lega. j. l. si seruo legato §. si seruus legatus. Item fallit supra de manumis. testa. l. cum ex pluribus. & de lega. j. l. si quis à filio. §. si quis plures. Item fallit. §. de manumis. testa. l. libertas. in prin. & C. de here. insti. l. extraneum. & facit. §. eo. l. quotiens dubia.

**N**emo alieno. Nullus in rebus alienis administrādis, vel causis agendis ex. l. accipit potestatem, nisi domini consensus accesserit: vt. §. de nego. gest. l. si pupilli. §. fi. & C. de dona. l. si filius. & de procu. l. exigendi. Fallit in causa liberali, vbi pro inuito aliis litigat: vt supra de libera. cau. l. j. ij. & . iiiij. Item fallit supra de appellatio. l. non tantum. Item fallit in tu. & cu. legitimis, qui tenentur etiā se immiscere: vt. §. de legit. tu. l. legitimos. & de admi. tu. l. j. in prin. & l. quidam. §. ex quo. idem potest dici in dato à iudice: vt. C. in qui. cau. tu. ha. l. licet. Item in patre: vt. C. de bo. ma. l. j.

**C** Temporaria. cum consuetudo sit prouinciae vt proconsul ingrediatur per certam partem: licet semel aut bis nō seruetur, non ideo mutatur. vt supra de offi. procon. l. obseruare. §. hoc etiam. idem in qualibet alia consuetudine, vt nō tollatur, licet semel in contrarium populus vtatur: & hoc si iam corroborata est: nisi contraria consuetudo præscribatur, vel inducatur: vt insti. de iure natu. §. penulti. interim tamen ante præscriptam potest interrumpi, etiam si semel in contrarium populus vtatur ex certa scientia.

**V** Bi non voce. Pone in venditione, & similibus: vt supra de act. & obliga. l. in quibusq; in stipulatione secus: cum ibi verba sint necessaria: vt supra de verbo. obliga. l. j. in pri. sed hic casus non placet. I. quia in cōtractibus talibus non est opus præsentia, vt supra de actio. & obliga. l. consensu. & supra de cōtrahen. emp. l. j. §. fin. pone ergo secudū eum in turore cuius præsentia opus est vt pupillus obligetur: vt institu. de auct. tuto. §. pen. non tamen exigitur vt loquatur tutor, ergo mutus cum intellectum habeat, potest esse tutor, licet enim inuitus non pos-

fit esse tutor: vt supra de tutellis. l. j. §. mutus. verum est vt de nouo incipiat esse tutor: sed antè tutor non desinit propter morbum superuenientem, nam multa impediunt facienda, quæ non impediunt iam facta: vt supra de his qui sui vel alie. iu. l. patre. & de postu. l. j. §. quamvis autem. Eadem in surdo dicas, vt subiicit: qui etiam potest loqui, nō surdus à natura sit: quia tūc etiam mutus est frequenter per consequens: vt C. qui testamē. fa. pos. l. discretis. §. fin autem.

**G** Furiosus. Si condicil los velit facere furiosus, non potest: quia absentis & quiescentis loco est: vt supra de iure codi. l. ij. §. penul. l.

Adde glo. in c. f. vt eccl. benefis & in. l. qui accusare. C. de eden.

Quod ego amplio, vt procedat tā in ciuilibus quācūm cōminalibus: vt per alle. glo. in. d. l. qui accusa. re. & iurib. in ea alleg. Idem Arif.

**F** Auorabiores. Po. fecti. 29. particula. 15. de his quæ ad sciule pertinent. l. Arrianus. vbi in dubio absolutur reus.

Item pone. C. de condic. ob tur. cau. l. cum te. & l. mercalem. vbi in pari causa turpitudinis absoluuntur reus.

Item pone in dilationibus quæ quandoque reo dantur, non actori: vt. C. de dila. l. si quando. & de tempo. in integ. restit. l. petendæ. Item pone vt supra de fer. l. fin. vbi plures dantur dilationes reo. Item pone supra de re iudi. l. inter pares. vbi discordantibus ordinariis valet pro reo: licet secus in delegatis: vbi neutrum tenet, donec delegatus confirmet alterum: vt supra de re iudi. l. duo iudices. Item pone vt supra de Carbo. edic. l. ij. §. quod si ille.

**N**emo prædo. Regulariter ille tenetur petit. heredit. directa, qui possidet pro herede, vel pro possessore, id est prædo: vt supra de peti. here. l. regulariter. Pone ergo quod emisciens alienam hereditatem, nunquid sum prædo, vt teneat directa; Respon. non: quia tit. habeo: licet teneat vtili: vt supra de peti. here. l. etiam. §. si quis sciens. hoc verum est, nisi mea auctoritate inuadam: vt supra de acquir. poss. l. si ex stipulatione, vel nisi sit res mobilis. in qua committatur furtum: vt institut. de vsuca. §. vnde vi. Item non sum prædo vt teneat de percipiēdis fructibus, sed de perceptis sic: vt. C. de rei vin. l. si fundum. at sum prædo quo ad vsuca. vt. §. de vsuca. l. non solum. §. j.

**K** Liberum. aliás est libertum. & tūc pone. conueni tecū, vt seruum tuum filiu meum naturalem manumittere: ego filium tuum seruum meum manumisi. tunc nō ago præscript. verb. ad intereste, nec deducitur aliquid per hoc quod habeo libertum: vt supra de præscript. verb. l. naturalis. in princ. & §. fina. Sed contra. §. de auct. emp. l. idemque. in fin. vbi liberta cōputatur pro intereste. Solu. ibi manumisi, vt tuae propriæ satisfacerem voluntati: hic vt meæ & tuae propriæ. Aliás est liberum: & tūc dic, quod non est quis locupletior per filios, sed sola pecunia: cū nō sint in bonis nostris liberi nostri legitimi vel naturales: vt supra de rei vin. l. j. §. j.

**I** Cum de lucro. Pone vt. §. eo. l. nemo. & facit. j. eo. l. in pari. & l. cum par. in prin. & §. eo. l. auorabiores. Acc.

**M** C Vm prætor. Pone vt supra quod me. cau. l. quod dixim. §. fi. & l. videamus. Sed fallit in omnibus in quibus quis tenetur ita demum si locupletior est tempore litis cōtesta. vt. §. de peti. here. l. si à patre. §. quo tempore. & §. de solu. l. in pupillo. & de dona. inter virum & vxo. l. si sponsus. §. fi. & l. seq. Item facit supra de dolo. l. in heredem.

<sup>a</sup> **I**n pari causa. Pone casum vt. s. de verbo. obliga. l. si seruum Stichum. s. sequitur. Item vt not. s. eo. l. fauorabiliores. & l. nema. Item vt. s. de Publicia. l. siue. s. si duobus.

<sup>b</sup> **H**i qui<sup>b</sup>. pone vt supra eo. l. prætor. & facit supra de condic. fur. l. si pro fure. s. fin. Accursius.

**N**ihil dolo creditor.

**N**Qui sibi debitum exigit à debitore soluēte in fraudē aliorū creditorū, nō tenetur Pauliana nec em̄ dolo malo facere videtur; qui vigilat ad suū ius cōsequēdum. hoc autē verū est cum exigit antequā bona possideātur à creditoribus. secus si postea: vt. s. quæ in frau. credi. l. qui autem. s. apud. & s. sciendum. & l. pupillus. Acc.